
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 56/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per
acquisto accessori funzionali all'attività lavorativa nell'ambito del progetto
"Realizzazione di una struttura polifunzionale di ispezione frontaliera PCF- Punto
PED/PDI nel porto di Gioia Tauro a L'ELETTRONICA DI MACINO VINCENZO.
CUP: F51B21002100005 CIG: B6C49B7072

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207

DATO ATTO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i servizi
all’interno del porto di Gioia Tauro, questo Ente ha programmato nel POT
2021/2022 l’intervento “Realizzazione di una struttura polifunzionale di
ispezione frontaliera PCF- Punto PED/PDI”;

RICHIAMATO il Decreto n. 12/2021/ADSP-MTMI del 15.07.2021 con il quale si approvava
la procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs.
n.50/2016, per come previsto dal decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 l’art.
1c. 2 lett. b), “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti
pubblicisotto soglia”, convertito con L. 120/20 e s.m.i;

VISTO il progetto esecutivo inerente i lavori di “Realizzazione di una struttura
polifunzionale di ispezione frontaliera PCF-Punto PED/PDI”, per come
rettificato a seguito del rapporto finale di validazione del 06.07.2021, redatto
dalla società SEDING s.a.s. con sede in via Riviera di Chiaia, n. 264-80121
Napoli ed il relativo Quadro Economico dell’importo complessivo di €
2.700.000,00, per come di seguito riportato, approvati con decreto n.
12/2021/ADSP-MTMI del 15.07.2021:

RICHIAMATO il decreto n. 37/2021/ADSP-MTMI del 31.08.2021, con cui l’ATI costituita
dalla ditta F.M.B. TUBES S.R.L. (Capogruppo), con sede in Polistena (RC),
alla Contrada Primogenito – Zona P.I.P. – Lotto 37, Codice Fiscale e Partita
I.V.A. 01544860800 e dalla ditta CODISPOTI GENNARO (Mandante), con
sede in Locri (RC), alla Via Marconi s.n.c., Codice Fiscale
CDSGNR59T04D976Y e Partita IVA 00874150808, è stata dichiarata
aggiudicataria definitiva dei lavori di “Realizzazione di una struttura
polifunzionale di ispezione frontaliera PCF- Punto PED/PDI”, con ribasso
offerto pari al 31.31% sull’importo complessivo posto a base di gara pari a €
2.200.744,84, per cui l’importo contrattuale ammonta a € 1.511.691,63 oltre €
25.553,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e l’importo
contrattuale complessivo risulta pari a € 1.537.245,02;

RICHIAMATO il Decreto n. 94/2021/ADSP-MTMI del 07.12.2021 con cui veniva affidato
direttamente il servizio di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in
fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione di una struttura
polifunzionale di ispezione frontaliera - Punto PED/PDI” alla SEDING Srl, con
sede in Napoli Riviera di Chiaia 264, PI/CF 09869251216;



RICHIAMATO il decreto n. 65/2022/ADSP-MTMI del 24/03/2022, con cui è stato approvato
il nuovo Quadro Economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara
dall’ATI aggiudicataria, per come di seguito riportato:

RICHIAMATO il decreto n. 76/2023/ADSP-MTMI del 21/04/2023 con cui è stata approvata
la Perizia di Variante tecnica e suppletiva n.1 ed il relativo Quadro economico
di seguito riportato:



RICHIAMATO il decreto n. 80/2024/ADSP-MTMI del 09/04/2024 con cui è stata approvata
la Perizia di Variante tecnica e suppletiva n.2 ed il relativo Quadro economico
di seguito riportato:

DATO ATTO che con decreto n. 32/2023/ADSP-MTMI del 20/02/2023 è stato riconosciuto
all’ATI, ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 e s.m.i., per la
compensazione dei maggiori importi derivanti dall’applicazione del Prezzario
dei Lavori Pubblici della Calabria - anno 2022 ai lavori di “Realizzazione di
una struttura polifunzionale di ispezione frontaliera - Punto PED/PDI”
contabilizzati con lo Stato di avanzamento dei lavori n.1 a tutto il 11/11/2022,
un importo complessivo di € 213.486,47;

VISTO il decreto n. 188/2024/ADSP-MTMI del 03/09/2024 con cui è stata approvata
la Perizia di Variante tecnica e suppletiva n.3 ed il relativo Quadro economico
di seguito riportato:



CONSIDERATO che con decreto n. 183/2024/ADSP-MTMI del 03/08/2024 si è dato atto:

• della modifica in riduzione della compagine soggettiva dell’ATI costituita dalle
ditte F.M.B.TUBES S.R.L. (Capogruppo) e CODISPOTI GENNARO
(Mandante), con recesso della ditta CODISPOTI GENNARO, giusto Atto di
recesso del 31/07/2024, rep. n.14896, n.9637 della Raccolta;

• che la prosecuzione dei lavori sarebbe stata effettuata dall’impresa
F.M.B.TUBES S.R.L., in possesso degli idonei requisiti di qualificazione per
l'esecuzione dei lavori rimanenti;

• che la ditta CODISPOTI GENNARO, nel suddetto atto, ha dichiarato di aver
ricevuto dall'Ente Appaltante tutti i pagamenti relativi alle lavorazioni di
propria competenza eseguite in cantiere e che nulla ha da pretendere, oltre a
quanto già incassato, nè dall'Ente Appaltante nè dalla Società Capogruppo
"F.M.B.TUBES S.R.L." e, pertanto, di autorizzare la Società Capogruppo
"F.M.B. TUBES S.R.L." a fatturare ed incassare le somme rivenienti dai futuri
pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto 200/2024/ADSP-MTMI relativo alla compensazione dei prezzi, ai
sensi dell’art. 26 del D.L. del 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i., dei maggiori
importi derivanti dall’applicazione del Prezzario dei Lavori Pubblici della
Calabria - anno 2023 ai lavori di “Realizzazione di una struttura
polifunzionale di ispezione frontaliera - Punto PED/PDI” nel porto di Gioia
Tauro, contabilizzati con lo Stato di avanzamento dei lavori n.2 in cui è
riportato il seguente quadro economico:



PRESO ATTO della nota prot. n. A/208/2025 del Direttore del UVAC-PIF Campania,
Basilicata, Calabria e Sicilia Sede PCF di Gioia Tauro Dott. Raffaele
Alessandro del Ministero della Salute Dipartimento e della nota dell'ing.
Vincenzo D'Avino inviata a seguito d'intese scaturite dalla visita del giorno
08/10/2024 con il Dott. Raffaele e la dott.ssa Palermo con cui si comunica
che si rende necessario acquisire al fine dell'operatività del PCF fra l'altro i
seguenti beni: frigorifero, congelatore, lavelli, dispenser sapone e carta e
portarotoli;

TENUTO CONTO che l'importo presunto per l'acquisto dei suddetti beni è inferiore ad €
140.000 e che per l'appalto de quo non vi è un interesse transfrontaliero
certo ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 36/2023

CONSIDERATO che che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che il RUP ing. Maria Carmela De Maria a seguito d'indagine di mercato, ha
individuato sul Catalogo Elettronico del MePA i prodotti rispondenti alle
esigenze per il funzonamento del PCF;



DATO ATTO che è stato predisposto sul MePA l'ordine di acquisto ODA n. 8539681/2025
con l'operatore economico L'ELETTRONICA DI MACINO VINCENZO con
sede legale a Gioia Tauro (RC) in Via MONFALCONE, 13 p.IVA
00622290807 c.f.MCNVCN59S16E041I pec.
MACINOELETTRONICA@PEC.IT che si è reso disponibile ad effettuare la
fornitura celermente;

ESAMINATI dal RUP e ritenuti congrui i prezzi dei prodotti da acquistare per l'importo
complessivo di € 6.933,26 di cui € 5.683,00 per imponibile ed € 1.250,26 per
IVA al 22%;

VISTO che sono state acquisite fra l'altro:
-autocertificazione dei requisiti di ordine generale;
-sottoscrizione Protocollo di Legalità tra l'Ente e la Prefettura Competente;
-informativa privacy;

EFFETTUATE con esito positivo le seguenti verifiche:
-Annotazioni riservate ANAC;
-DURC.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023:

-l'oggetto del contratto è l'acquisto di beni funzionali all'attività lavorativa
nell'ambito del progetto "Realizzazione di una struttura polifunzionale di
ispezione frontaliera PCF- Punto PED/PDI nel porto di Gioia Tauro;

-la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto per le ragioni
esplicitate in narrativa;

-clausole essenziali: la fornitura dei prodotti deve avvenire celermente
secondo le disposizioni del RUP;

DATO ATTO che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria con le
somme già impegnate con Decreto n. 266/2022/ADSP-MTMI sul Capitolo
Capitolo U1201011 - 20 RR.PP. 2022;

TENUTO CONTO che la scelta la scelta dell’operatore economico individuato rispetta il
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 che vieta
“l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi
in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di
opere, oppure nello stesso settore di servizi.”;

CONSIDERATO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti in materia di procedure affidamenti sottosoglia;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il Codice Identificativo di Gara (CIG);



VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di acquisire la fornitura dei beni funzionali all'attività lavorativa nell'ambito del progetto
"Realizzazione di una struttura polifunzionale di ispezione frontaliera PCF- Punto PED/PDI
nel porto di Gioia Tauro;

3. di approvare l'Ordine di acquisto O.D.A n. 8539681/2025 della piattaforma telematica
Me.PA indirizzato all'operatore economico L'ELETTRONICA DI MACINO VINCENZO con
sede legale a Gioia Tauro (RC) in Via MONFALCONE, 13 p.IVA 00622290807
c.f.MCNVCN59S16E041I pec. MACINOELETTRONICA@PEC.IT per l'importo di €
6.933,26 di cui € 5.683,00 per imponibile ed € 1.250,26 per IVA al 22%;

4. di dare atto che l'operatore economico ha trasmesso le autodichiarazioni ai sensi ai sensi e
per gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica 28 sul possesso dei requisti di
ordine generale come previsto dal D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che sono state condotte con esito positivo le seguenti verifiche:
• Consultazione casellario ANAC;
• DURC;

6. di affidare ai sensi del combinato disposto disposto degli art. 50 c.1 lett. b) e art. 52 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i a L'ELETTRONICA DI MACINO VINCENZO l'appalto de quo per
l'importo di € 6.933,26;

7. di dare atto che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo
Capitolo U1201011 - 20 RR.PP. 2022, con le somme già impegnate con il Decreto n.
266/2022;

8. di sub impegnare l'importo complessivo per come di seguito riporato:

9. di dare atto che il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 è rispettato;

10. di dare atto che che la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 non è
richiesta in quanto trattasi di fornitura ad esecuzione immediata;

11. di dare atto che il RUP è l'ing. Maria Carmela De Maria;

12. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza,
Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di
impegno di spesa;

13. di perfezionare il rapporto contrattuale in modalità elettronica nelle forme previste dall'art.
18 c.1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i;

14. di delegare alla sottoscrizione del contratto il Dirigente del Centro di Costo Area Tecnica per
come previsto dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture
mediante procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI,
mediante l' invio del modello di ordine predisposto dalla piattaforma;

Operatore Economico Imponibile € IVA (22%) € Totale €

L'ELETTRONICA DI MACINO

VINCENZO
5.683,00 1.250,26 6.933,26



15. di dare atto che il CUP è F51B21002100005;

16. di dare atto che il CIG: B6C49B7072;

17. di dare atto che il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente e che non sussistono situazione di conflitto d'interesse ai sensi della legge
190/2012 e s.m.i e norme collegate;

18. di procedere alla di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito
istituzionale dell'Ente, all'Albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 19/05/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela

DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-05-19T12:47:04+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-05-19T14:37:03+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-20T09:04:44+0200
	Pasquale Faraone




